§. VI.

Porro Materialismus his ipsis diligentiam tollit, omnemque studium, præclari quid suscipiendi, conandi & ex periundi, prohibet. Præter enim quod fatum quodammodo infert, qua opinio absolutam necessitatem rebus imponit, ut nec in melius mutari neque in peius absire, vel ullo quoque modo variari possint, vid. WALL. in prænot. Theol. Part. 2. §. 37. Atque sic frustraneum esset diligentiam adhibere, vanum aliquid conari & experiri, quod ipsum tamen mandato divino contrariatur; Etiam securitate, fide, integritate, & jurejurendo sublati, per antea dicta, simul tollitur diligentia omnis, omne studium aliquid præclari agendi; cui bono enim esset aliquam industriam singularem in re quadam utili adhibere, cum opes multo labore atque sudore, juste licet, conquistæ aliorum saepe libidinem, avaritiam ac pravas cupiditates tantum irritarent.

§. VII.

Hilce præstructis luce meridianæ clarius evadit dampnum, quod materialismus Oeconomiaæ tantum non omni adserit.

adserit. Neminem ignorare existimamus, quid sit Oeconomia, quodque in privatam & publicam dispesci sverit, itaque hac in re multi non sumus. Etsi ex supra demonstratis cuique, nisi calpa cœcior esse velit, jam constare patet, quanta mala, quantamque noxam materialismus Oeconomia adserat, quantamque moram huic studio ponat; libet tamen nonnullis ulterius rem adumbrare. Agricultura primam partem Oeconomia constituit, quæ non tantum præcipuum victimum hominibus, sed etiam rudes materias ad vestimenta, domus &c. præbet, immo certo respectu fundamentum caterarum artium est. Sed requirit *Agricultura* jam magnam diligentiam & multum laboris, quia hortum Eden non amplius licet inhabitare. Ast quodnam, quæso, desiderium, quænam voluptas, quodnam incitamentum ad diligentiam adhibendam in excolenda terra, sublata securitate, unione & timore DEI, per supra demonstrata; semper enim agricultor timendum, ne labor & sudor exantatus, bonaque acquisita a potentiori vi zut dolo aut alio modo, rapiantur, præfertim rure, ubi difficilius auxilium obtinetur quam in urbibus? Quam cito languescerent Fabricæ, (quibus contempsit vel segniter cultis, respublica vita fera privatur,) hac hypothesis assumta, quæ unionem integratatemque in promissis & contractibus, securitatem, diligentiamque, per demonstrata, evertit? Sic etiam se res haberet cum re *Metallurgica*, sine qua mortalium vita prorsus misera esset. Sic cum *Commerciis*, quæ optimis modis felicitatis regni promovendæ, merito adnumerantur, quæque sine securitate, fide & diligentia florere nequeunt. Ponamus e. g. Gubernatorem alicujus provinciæ, aut judicem, aut Geometram, aut Praefectum redditum, aut multos altos in munere publico constitutos *Materialismo* assensum præbere, simulque cupiditate auri ardere; quanta, quæso, mala quanta & quam multa lethalia vulnera omni industriæ, omni prope-